Совет

Нижнеомского района
 (шестая сессия первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 18 июня  2025 года                                                                            №  48

с. Нижняя Омка

О ходе летней оздоровительной кампании в образовательных организациях

Нижнеомского района

      Заслушав информацию Шульц Светланы Владимировны, председателя

Комитета по образованию, Гулида Галины Владимировны, директора  МКУ

«СКК им. Ткача», о ходе летней оздоровительной кампании в

образовательных организациях Нижнеомского района, Совет Нижнеомского

района Омской области

                                                               РЕШИЛ:

     1.Информацию принять к сведению (прилагается).

     2.Обнародовать настоящее решение.

Глава Нижнеомского

муниципального района                                                           А.М. Стадников

ИНФОРМАЦИЯ

«О ходе летней оздоровительной кампании детей 2025 года в

образовательных организациях Нижнеомского муниципального района»

(Сессия районного Совета 18.06.2025)

ЛДПД

Летняя оздоровительная  кампания 2025 г. в образовательных

организациях Нижнеомского района началась согласно запланированным

датам открытия.

3 июня 2025 года к работе приступили 11 лагерей дневного пребывания

детей в Антоновской, Береговской, Глухониколаевской, Нижнеомской СШ

№1, Новотроицкой, Паутовской, Смирновской, Соловецкой, Хомутинской и

Хортицкой  СШ и Покровской ОШ.  Со 2 июля откроется ЛДПД в

Нижнеомской СШ №2.

Продолжительность смены – 21 день.

В ходе подготовки к летней оздоровительной кампании проведены

следующие виды работ:

- сотрудниками филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в  Омской

области в Калачинском районе» перед открытием площадок была проведена

проверка на соответствие санитарно-эпидемиологических условий

организации оздоровления детей в пришкольных лагерях;

- в летнюю оздоровительную компанию 2025 года к работе приступили 68

сотрудников ЛДПД. Был проведен медицинский осмотр (педагоги и

работники пищеблока, задействованные на ЛДПД, были осмотрены

специалистами медицинского учреждения, сдали необходимые анализы на

стафилококк, астро-рото-норо вирусные инфекционные заболевания).

Работникам пищеблока проставлена вакцина против клещевого энцефалита,

дизентерии. Пройдена гигиеническая подготовка;

- заключены договоры с поставщиками продуктов;

- подготовлены помещения для занятий с детьми, подготовлены пищеблоки;

- 30 мая 2025 года была проведена акарицидная обработка и полевая

дератизация пришкольных территорий;

 - все ОО получили положительное санитарно - эпидемиологическое

заключение Роспотребнадзора на осуществление летней оздоровительной

компании в 2025 году.

Во всех ОО выполнен плановый охват детей.

В Нижнеомской СШ №2 планируется оздоровить 63 ребенка. В итоге

плановый охват детей составит 328 человек.

Количество детей, посещающих ЛДПД в июне, 265 человек.

Из них – 5, находящихся на опеке (Береговская СШ – 3 чел.,

Глухониколаевская СШ – 2 чел.); 40 –  детей участников СВО:

- Антоновская СШ – 2 чел;

- Береговская – 9 чел;

- Нижнеомская СШ №1 – 5 чел;

- Новотроицкая – 3 чел;

- Паутовская – 5 чел;

- Смирновская СШ – 1 чел;

- Соловецкая СШ – 1 чел;

- Хомутинская СШ – 8 чел;

- Хортицкая СШ – 3 чел;

- Покровская ОШ – 3 чел.

        Оплата родительского взноса за путёвку (1134 руб.) производится за

счет бюджета Нижнеомского МР на общую сумму 45360 (сорок пять тысяч

триста шестьдесят) рублей.

 В 2025 году из областного бюджета была выделена субсидия на

питание детей на 11 дней работы ЛДПД.

         Стадниковым А.М. было принято решение оставить 21 день смены в

ЛДПД и на основании распоряжения Главы Нижнеомского МР оплата за

оставшиеся 10 дней производится за счёт средств местного бюджета на

общую сумму 354240 (триста пятьдесят четыре тысячи двести сорок рублей).

В эту сумму включена оплата пребывания детей, находящихся на опеке (у

них субсидируется 120 рублей за один день).

 Основной проблемой в организации работы ЛДПД остается низкая

стоимость путёвки (96 рублей в день на одного ребёнка выделяется из

областного бюджета и 54 рубля – родительская доплата). Полная стоимость

за 21 день 3150 рублей. Цены на продукты повышаются, а стоимость

остается на прежнем уровне на протяжении уже нескольких лет (150 рублей

в день).

Во всех ОО перед началом работы ЛДПД были утверждены планы

работы.

Проводятся мероприятия различной направленности: спортивные игры,

викторины, игровые программы, посещение ДК, библиотеки, районного

краеведческого музея, Центра дополнительного образования, выезды в

кинотеатр.

С 4 июня 2025 года начались плановые выезды Роспотребнадзора с

целью проверки организации работы лагерей дневного пребывания.

- 4 июня прошла проверка в Нижнеомской №1, Смирновской, Соловецкой и

Хомутинской СШ;

- 6 июня в Паутовской СШ;

- 10 июня в Новотроицкой и Хортицкой СШ.

Выявленные замечания были устранены во время проверки, результаты проб

готовых продуктов будут известны после 18 июня.

- на 18 и 20 июня запланированы проверки в Береговской, Антоновской,

Глухониколаевской СШ и Покровской ОШ.

 26 июня завершают работу 5 ЛДПД (Антоновская, Глухониколаевская,

Нижнеомская СШ №1, Новотроицкая СШ и Покровская ОШ).

 27 июня завершается работа в Береговской, Соловецкой, Смирновской

и Хортицкая СШ. 28 июня в Паутовской СШ.

 3 июля завершается работа в Хомутинской СШ.

В Ситниковской и Сидоровской школах не были открыты ЛДПД, там

работают досуговые площадки.

Работа досуговых площадок в Ситниковской СШ (11 чел.) и

Сидоровской ОШ (15 чел.) была организована с 4 июня.  Для ребят была

подготовлена разнообразная досуговая программа: игры, викторины,

спортивные состязания, квест-игра, выезд в кинотеатр и в город Омск.

Летнее трудоустройство 2025 год

      В летний период в 2025 году Комитетом по образованию совместно

с Кадровым центром Нижнеомского района  было трудоустроено 48

обучающихся  в возрасте от 14 до 18 лет в 5 образовательных организациях

Нижнеомского муниципального района:

1) МБОУ «Антоновская СШ»  - 10 человек;

2) МБОУ « Нижнеомская СШ № 1 » - 16 человек;

3) МБОУ « Нижнеомская СШ № 2 » - 17 человек;

4) МБОУ «Новотроицкая СШ » - 2 человека;

5) МБОУ «Хомутинская СШ » - 3 человека;

    Трудовая деятельность несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет

в  2025  году спланирована согласно  финансированию, которое выделено из

местного бюджета Комитету по образованию - денежные средства в сумме

322555 рублей (триста двадцать две тысячи пятьсот пятьдесят пять рублей)

для создания рабочих мест, на одного человека - 6719, 88 рублей (шесть

тысяч семьсот девятнадцать рублей 88 копеек).

    Каждый трудоустроенный обучающийся школы зарегистрирован на

Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений

«Работа в России».

    Кадровым центром Нижнеомского района  из средств областного

бюджета выделены денежные средства в период временного

трудоустройства несовершеннолетних на выплату финансовой поддержки в

размере 2535.75 рублей (две тысячи пятьсот тридцать пять рублей

75 копеек).

     Основные виды выполняемых работ все запланированы на июнь.

В течение месяца подросткам предоставлены следующие виды работ:

благоустройство и озеленение территории школы, работа на пришкольном и

огородном участках, цветоводство и т. д.

   Муниципальное

казенное учреждение

"Спортивно – культурный

комплекс имени В.Т. Ткача"

646620, Омская область

с. Нижняя Омка,

ул. Петра Ильичева, 31

тел./факс 8(38165)2-10-02

 e-mail: nomkomt@inbox.ru

№   _

«   »                                 2025 года

Информация

Об организации работы  по вовлечению несовершеннолетних в

организованные формы летнего оздоровления, досуга и временной трудовой

занятости в 2025 году. В том числе  находящихся в социально опасном

положении. Охрана жизни и здоровья подростков, предупреждение

несчастных случаев в период летних каникул.

Лето – самое благоприятное время для укрепления и развития детей:

восполнение израсходованных сил, восстановление здоровья, снятие

накопившегося за год напряжения. Мы создаем благоприятные условия

для стабилизации и развития системы каникулярного отдыха,

оздоровления и занятости несовершеннолетних воспитанников в

различных сферах деятельности, успешной их социализации и развития

личности.

Учредительным органом в сфере по оздоровлению в Нижнеомском

районе является Комитет по образованию. Функции оздоровления

разделены между образованием и МКУ «СКК имени В.Т. Ткача».

Комитет отвечает за оздоровление ЛПД, санатории, опекаемых детей.

МКУ «СКК имени В.Т.Ткача» отвечает за оздоровление в стационарных

загородных лагерях.
Из-за отсутствия стационарного лагеря и палаточного лагеря, дети

Нижнеомского района будут  оздоравливаться в ДОЛ Омской области.

Оздоровление наших детей будет в двух загородных лагерях это

ДОЛ «Оконешниковский»и ДОЛ «Кормиловский».
14 детей – сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей в

возрасте от 6 до 17 лет включительно,  со 100%  оплатой из областного

бюджета планируется оздоровить в ДОЛ «Любинский»     с 01.08.2025 по

21.08.2025гг. (смена - 21 день).

     В период  с 29 июня по 05 июля   состоится профильная смена

«Доброволец 55» для  волонтеров  со  100% оплатой за счет средств

mailto:nomkomt@inbox.ru

областного бюджета в возрасте 14-17 лет в детском загородном

оздоровительном лагере «Орленок» Калачинского района Омской области

(от нашего района заявлено 20 детей, документы готовятся).

 С мая начинается оздоровление по пятидневным сменам «Движения

Первых». По 6 детей в смену от Нижнеомского района будут оздоровлено в

профильных сменах «Движения Первых» - 36 детей.

1 смена – с 26 мая по 30 мая

2 смена – с 01 июня по 05 июня

3 смена – с 21 июня по 25 июня

4 смена – с 27 июля по 31 июля

5 смена – с 02 августа по 06 августа

6 смена – с 07 августа по 11 августа

Смены пройдут в ДОЛ «Юбилейны» Омского района.

Стоимость одной путевки за пять дней 3500,00 руб.

С 08 июля по 21 июля в «Орлоенке» Калачинского района пройдет

патриотическая смена «Страна Героев», желающие отдохнуть ребята

регистрируются по ссылке, затем проходят отбор. Смены профильные

бесплатные.

В  оздоровительном лагере Оконешниковского  муниципального

района  оздоровится 89 детей работников бюджетных организаций,

государственных и муниципальных предприятий и агропромышленного

комплекса (КФХ)  (это 4 смен), с 20 % родительской оплатой  от стоимости

путевки (14 дней 4 смены). Начало 1 смены было запланировано с  09 июня

по 22 июня (14 дней) - 30 детей, смену перенесли из-за ЧП, началась она с 11

июня продлится до 24 июня, 2 смена – с 28 июня по 11 июля 15 детей, 3

смена (14 день) с 14 июля по 27 июня (10 детей). 4  смена с 01 августа по 14

августа (14 дней) 30 детей. Стоимость одного дня в загородном лагере

составляет 584,0 рубля. Родительская доплата за 14 дней смены – составляет

4298,0 руб. в прошлом году - 4018,0 рубля.

В оздоровительном лагере Кормиловского района оздоровятся 15 детей

смена начнется с 17 июня по 30 июня, смена 14 дневная стоимость 8176,00

рублей.

Всего в загородных лагерях будет оздоровлено 181 ребенка.

Дополнительную информацию о детском отдыхе в загородных лагерях

Омской области можно узнать на сайте letojmsk.ru. (за полную родительскую

доплату).

    Специалистами по работе с молодежью в летний период на территории

района планируется работа дворовых клубов по месту жительства. На

которых запланировано проведение профилактической акции «Безопасность

детства» с воспитанниками клубов и их родителями. В рамках акции

специалистами  будут проведены беседы и распространения памяток,

буклетов по правилам поведения на спортивных, игровых площадках,

безопасности на воде, противопожарной безопасности, правилам дорожного

движения. В дворовых клубах специалистами будут привлечены 148 человек.

На базе  муниципального казенного учреждения «Спортивно –

культурный комплекс имени В.Т. Ткача» будет  открыт пункт временного

трудоустройства  несовершеннолетних  граждан  с 01 июня по 31 июня  в

целях приобщения к труду молодых граждан.

   45 подростков будут трудоустроены в 9 сельских поселениях

специалистами по работе с молодежью, в  том   5 несовершеннолетних из

многодетных семей,  3 подростков   из неполных семей, 2

несовершеннолетний состоящих  на различных видах учета,

Специалистами по работе с молодежью  в дворовых клубах

планируется проведение   мероприятий  патриотического, творческого,

интеллектуального направлений, мероприятия  по профилактике

злоупотребления психоактивных веществ, сохранения здоровья,  пропаганде

здорового образа жизни с привлечением волонтеров.

     Лето характеризуется нарастанием двигательной активности и

увеличением физических возможностей ребёнка, которые, сочетаясь с

повышенной любознательностью и стремлением к самостоятельности,

нередко приводят к возникновению опасных ситуаций.

Предупреждение детского травматизма – одна из самых актуальных

проблем нашего времени. За жизнь и здоровье детей отвечают взрослые, и в

первую очередь именно родители должны создать безопасные условия

жизнедеятельности детей в летний период. Главное, что должны помнить

родители – ни при каких обстоятельствах не оставлять ребёнка без

присмотра. Необходимо выделить некоторые правила поведения, которые

дети должны выполнять неукоснительно, так как от этого зависят их

здоровье и безопасность.
Футбольные ворота, турники являются одними из самых опасных

конструкций на спортивных площадках, стадионах. Ежегодно в разных
населенных пунктах нашей страны из-за плохо закрепленных ворот,
турников гибнут и получают тяжелые увечья дети.

В первых числах июня будет создана рабочая группа по проверке
надлежащего состояния спортивного оборудования на стадионах ,
площадках Нижнеомского муниципального района.
 Заявки на оздоровление принимаются уже сегодня на 2026 год ,так как

в ноябре мы подаем заявку в Министерство по делам молодёжи, физической

культуры и спорта Омской области для формирования областных денежных

средств выделяемых муниципалитетам. И внебюджетные организации

подают заявки не позднее ноября месяца.

     Информацию об организации отдыха и оздоровления детей направим в

редакцию  районной газеты «Восход», т.ж. информация будет размещена на

госпабликах  в Одноклассниках, в Котнакте.

        Директор  МКУ

«СКК имени В.Т. Ткача»                                                             Г.В. Гулида